
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  177  del  14.11.2013 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

EVENTO LARIO BEN-ESSERE. 

 

 

 

L'anno duemilatredici e questo giorno quattordici del mese di novembre alle ore 14.45 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE A 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal  

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 177  del  14.11.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 59806 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

Il benessere è uno stato che coinvolge tutti gli aspetti dell'essere umano, e caratterizza la 

qualità della vita di ogni singola persona.  

Il concetto di benessere nel corso degli anni ha subito numerose modifiche e ampliamenti, 

che hanno condotto ad una visione del termine più ampia e completa, non più incentrata 

sull’idea di assenza di patologie, ma come uno stato complessivo di buona salute fisica, 

psichica e mentale. Questa visione è punto cardine di molte discipline e correnti di pensiero 

filosofico, occidentali e orientali, con recenti conferme in campo medico- scientifico. 

Comunemente il benessere viene percepito come una condizione di armonia tra uomo e 

ambiente, risultato di un processo di adattamento a molteplici fattori che incidono sullo stile 

di vita.  

Anche nel rapporto della Commissione Salute dell'Osservatorio europeo su sistemi e 

politiche per la salute (a cui partecipa il distaccamento europeo dell'OMS) è stata proposta la 

definizione di benessere come "lo stato emotivo, mentale, fisico, sociale e spirituale di ben-

essere che consente alle persone di raggiungere e mantenere il loro potenziale personale 

nella società". Come si legge nel Rapporto, tutti e cinque gli aspetti sono importanti, ma 

ancora più importante è che questi siano tra loro equilibrati per consentire agli individui di 

migliorare il loro benessere.  

 

Rilevato che appare opportuno che ogni cittadino, paziente ed operatore sanitario che sia, acquisisca 

in modo permanente la cultura della prevenzione e della azione consapevole come regola di vita, 

trasformandosi da fruitore passivo ad attore consapevole del proprio ben-essere. Senza questa 

consapevolezza qualunque percorso di cura potrebbe essere vanificato appesantendo l’esistenza dei 

singoli e la sostenibilità della spesa sanitaria da destinare ad obiettivi più avanzati. Si ritiene quindi 

di dare spazio ai progetti già esistenti sul territorio per informare tutti delle possibilità esistenti e per 

sviluppare ulteriori proposte, nella logica della condivisione degli sforzi per la creazione di una rete 

di lavoro condiviso comprensivo di ciascun attore.  

 

Atteso che il Comune di Lecco ha ritenuto opportuno e necessario, per migliorare l’informazione e 

la conoscenza sulla salute, promuovere ed organizzare, sulla scia della Giornata Mondiale del 

Diabete, un momento di incontro sull’importanza della prevenzione e della educazione in ordine 

allo stile di vita creando uno spazio dedicato alle associazioni presenti sul territorio e permettendo a 

operatori sanitari volontari di effettuare screening diretti sulla popolazione. Attraverso uno spazio 

dedicato agli stand relativi a tutte le associazioni del territorio dedicate alla salute e alle attività di 

prevenzione ed educazione.  

 

Dato atto che il detto spazio è stato individuato per la giornata del 17 novembre 2013  sul  

Lungolario Isonzo – Riva martiri delle Foibe e piazza Cermenati 

 

Dato atto che la PPower S.r.l.  – ASD – con sede in Cairoli 11/e - 23900 Lecco è soggetto 

organizzatore dell’evento Lario Ben-Essere per conto del Comune di Lecco. 

 

Considerato che l’attività di promozione della salute e dei buoni comportamenti e buone pratiche di 

vita rientra tra gli obiettivi del Comune di Lecco. 

 

Visto il vigente Statuto comunale ; 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 177  del  14.11.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

Visto, l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

 

Visti i pareri tecnico e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di individuare la giornata di domenica 17 novembre quale giornata Comunale dedicata 

all’attività operativa relativa al Ben-Essere del territorio, elemento fondamentale della nostra 

esistenza, con la Pulizia del fondale del Lago grazie all’intervento di gruppi di subacquei 

organizzati, con l’allestimento di uno spazio dedicato allo stoccaggio del materiale recuperato 

dall’acqua così da permetterne un corretto smaltimento tramite canali istituzionali anche allo 

scopo di mostrare che le attività sportive “minori” presenti largamente nel nostro territorio 

possono avere grande impatto positivo sul Ben-Essere. Quindi oltre alle “scuola sub” 

impegnate nella pulizia del Lago saranno presenti degli stand, sul Lungolario Isonzo, con le 

attività sportive da rilanciare come tesori indiscussi del panorama lacustre: sci, arrampicata, 

deltaplano, parapendio, canoa, kite, nord walking e, nella logica del Ben Essere, la promozione 

di prodotti alimentari punti di forza dei panorama della provincia con la distribuzione gratuita 

di assaggi di prodotti, indirizzi e brochure, per farsi conoscere dalla popolazione.  

 

2. Di individuare la PPower S.r.l.  – ASD – con sede in Cairoli 11/e - 23900 Lecco – nella persona 

del suo rappresentante di riferimento delegato – sig. Luca Rota, quale soggetto organizzatore 

dell’evento Lario Ben-Essere per conto del Comune di Lecco. 

 

3. Di dare atto che la PPower S.r.l.  – ASD – con sede in Cairoli 11/e - 23900 Lecco, per 

l’organizzazione dell’evento di cui sopra non percepirà dal Comune di Lecco nessun compenso 

a nessun titolo. 

 

4. Di esonerare per quanto sopra descritto la PPower S.r.l.  – ASD – con sede in Cairoli 11/e - 

23900 Lecco, dal pagamento dei diritti di occupazione suolo pubblico e dai diritti di pubblica 

affisione. 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 
 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 177  del  14.11.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                       IL SINDACO                                                  IL SEGRETARIO GENERALE 

            f.to VIRGINIO BRIVIO                                                f.to  PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 19.11.2013 vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al  14.12.2013 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 19.11.2013 . 

                                                                                                                     

                                                                                                    

      Lì,  19.11.2013                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                       f.to  PAOLO CODARRI 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


